
UMWELT

PRODUKTDEKLARATION

FIBERDECK HOLZ-KUNSTSTOFF-
VERBUNDWERKSTOFF
PRODUKTE

von
FIBERDECK SAS

Programm:

Das Internationale EPD® System, www.environdec.com

Programmbetreiber:  EPD International AB

EPD Registrierungsnummer:  S-P-02765

Ausstellungsdatum : 2021-09-01

Gültig bis : 2026-09-01



   
 

 

   
 SEITE 2/19 

Programminformation  
 

Programm: 

Das Internationale EPD® System 
 
EPD International AB 
Box 210 60  
SE-100 31 Stockholm 
Schweden 
 
www.environdec.com 
info@environdec.com 

 

Produktkategorieregeln (product 
category rules, PCR):  PCR 2019:14 Bauprodukte-Version 1.0 (2019-12-20)  

PCR-Überprüfung ist 
durchgeführt von:  
 

IVL Schwedisches Umweltforschungsinstitut 
Leiter: Martin Erlandsson, martin.erlundsson@ivl.se 

Unabhängige Drittpartei-Validierung von Erklärung und Daten gemäß ISO 14025:2006: 
 
� EPD Prozess-Zertifikation � EPD Validierung 

Gutachter von Dritten: Marcus Wendin, Miljögiraff 
E-mail: Marcus@miljogiraff.se Telefon: +46-733-248185 

Genehmigt von: Das Internationale EPD® System 

Das Verfahren für das Nachfolgen von Daten während der EPD-Gültigkeitsdauer bezieht Gutachter 
von Dritten ein: 
 
� Ja � Nein 

 
Der EPD-Inhaber trägt das Alleineigentum, Haftung und Verantwortung für das EPD. EPDs, die 
innerhalb derselben Produktkategorie, aber aus verschiedenen Programmen stammen, lassen sich 
nicht vergleichen. EPDs von Bauprodukten lassen sich nicht vergleichen, wenn sie EN15804 nicht 
entsprechen. 
 
 

  



   
 

 

   
 SEITE 3/19 

Unternehmensinformation 
 
Inhaber vom EPD:  
FIBERDECK SAS 
Adresse: 2 rue de la Carnoy, 59130 Lambersart - Frankreich 
Website: www.fiberdeck.com 
Tel +33 3 20 07 09 69   Email: contact@fiberdeck.com 
 
Beschreibung von Organisation:  
FIBERDECK SAS entwirft und vermarktet Lösungen für Außen-Landschaftsbau aus Holz-Kunststoff-
Verbundwerkstoffen für Anwendung von Bohlenbelag, Fassadenverkleidung und Einzäunung. 
 
FIBERDECK SAS wurde 2006 gegründet und hat ein starkes, stabiles organisches Wachstum erlebt. Mit seiner 
Marke FIBERDECK (www.fiberdeck.com) hat sich FIBERDECK SAS zu einer der bekannten Unternehmen im 
europäischen Markt von WPC gemacht. Das Unternehmen erfüllt seine Wachstumsziele in Europa und für den 
Export nach Ausländern, konzentriert sich auf die Entwicklung von hochwertigen, innovativen und nachhaltigen 
Produkten. 
 
Durch Innovation ist FIBERDECK in der Lage, Produkte herzustellen, die natürlich aussehen, sehr haltbar und 
einfach zu montieren sind. Die einzigartige Co-Extrusion-Formtechnologie verleiht gleichzeitig einen 
umfassenden 360-Grad-Schutz und eine natürliche Farbe für jedes Produkt. 
 
Die Produktionsstätte der FIBERDECK-Produkte hat die folgenden Zertifikaten erhalten: 
 

- ISO 9001:2015 - Qualitätsmanagementsystem 
- ISO 14001:2015 - Umweltmanagementsystem 
- ISO 50001�2018 - Energiemanagementsysteme 
- FSC® CU-COC-856804 (FSC100%) 

 
FIBERDECK ist darauf spezialisiert, mit innovativen und umweltfreundlichen Baumaterialien den Verbrauchern 
nachhaltige Produkte anzubieten: 
 

• Alle Produkte verwenden wiederverwendbare Materialien, einschließlich Plastikflaschen, 
wiedergewonnene Holzfasern und anderer Produkte, die normalerweise auf Deponien landen. 

• Jährliche Überprüfung durch Dritte stellt die Einhaltung von Umwelt-, Gesundheits- und 
Sicherheitsrichtlinien und -Vorschriften sicher. 

• Reduzierung von CO2-Fußabdruck der Produkte wird durch Abfallreduzierung, Energieeinsparung und 
Verbesserung der Herstellungsprozesse realisiert. 

 

Produktinformation 
Produktname:  
FIBERDECK Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoff-Produkte:  

• Bohlenbelag: Brooklyn, Patio, Manhattan, Brooklyn Advance, Heritage, Vintage, Harmony 
• Einzäunung: Boston Premium, Boston Modern 
• Fassadenverkleidung: WEO35, WEO60, WEO Classic, Brise Soleil 

 
UN CPC Code:  
39189000 Bodenbeläge aus Kunststoff, in Form von Rollen oder Fliesen; Wand- oder Deckenverkleidungen aus 
Kunststoff 
 
Geographischer Geltungsbereich: Global 
 
Produktbeschreibung:  
FIBERDECK Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoff kombiniert die bewährte Vorteile von hochdichtem, 
wiederverwendbaren Polyethylkunststoff und echten Holzfasern mit einer Außenhülle von Polymere, die die Platte 
vollständig in einer wasserdichten Schicht verkapselt, die sie vor Wetter, Sonne, Wasser, Abrieb und Kratzen 
schützt. Dank seines einzigartigen Herstellungsprozesses bieten die Produkte Komfort, Zuverlässigkeit, 
natürliches Aussehen und Holzhaptik. Die Vielfalt von Farben und Oberflächenmustern bietet den Kunden viele 
Designmöglichkeiten, um kundenspezifische Optik zu schaffen, die die Bedürfnisse der Kunden erfüllen kann. 
 



   
 

 

   
 SEITE 4/19 

Produktanwendungen: 
FIBERDECK Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffe bieten haltbare, leicht zu montierende und pflegeleichte 
Lösungen für die Außenbaubedürfnisse. Sie können für Bohlenbelag, Einzäunung und Fassadenverkleidung 
verwendet werden. 
 
Die Produkte sind verfügbar in massiven und hohlen Profilen für Wohn- und Geschäftsanwendungen mit einer 25-
jährigen begrenzten, übertragbaren Garantie. 
 
Produktidentifikation:  
 
Tabelle 1 Technische Spezifikationen von Produkten  

Merkmale Testmethode Testergebnisse 
  WPC (Hohl) WPC (Massiv) 
Abriebfestigkeit ASTM D4060-10 33 mg (1000 Zyklen) 33 mg (1000 Zyklen) 
Brinell-Härte   EN15534 8,2 N/mm2 8,2 N/mm2 
Kochtest EN15534 Wasseraufnahme in Gewicht: 1,10% Wasseraufnahme in Gewicht: 0,49% 

Klebfestigkeit 

EN319 Durchschnittliche 
Klebfestigkeit > 2,3MPa 

Keine sichtliche Abbrechung und 
Beschädigung nach dem Test  

Durchschnittliche Klebfestigkeit > 
2,3MPa 

Keine sichtliche Abbrechung und 
Beschädigung nach dem Test  

Lineare thermische 
Ausdehnungskoeffizient  

ASTM D696 38,9 x 10-6 mm/mm °C 35,6 x 10-6 mm/mm °C 
EN15534 32,2 x 10-6 K-1 34,0 x 10-6 K-1 

Kriechverhalten EN15534 D S: 4,70mm, D Sr: 2,81mm D S: 4,39mm, D Sr: 4,35mm 
Gehalt an Pentachlorphenol CE (EN14041(2004)) 2,99 ppm 2,99 ppm 

Kriecherholung ASTM D7032 Kriecherholung nach 24 Stunden: 
93% 

Kriecherholung nach 24 Stunden: 
82,2% 

Kreidungsgrad EN15534 Grad 0, nicht kreiden Grad 0, nicht kreiden 

Feuerwiderstand 

ASTM E84 Flammenausbreitungsindex (FSI): 
85 

Rauchentwicklungsindex (SDI): 
300 

Flammenausbreitungsindex (FSI): 
85 

Rauchentwicklungsindex (SDI): 300 

 Stoßfestigkeit der fallenden 
Masse 

EN15534 Maximale Risslänge (mm): kein 
Riss. 

Maximaler Resteindruck (mm): 
0,14 

Maximale Risslänge (mm): kein 
Riss. 

Maximaler Resteindruck (mm): 
0,14 

Formaldehydgehalt EN717-1 Nicht nachweisbar Nicht nachweisbar 
ASTM D6007-14 Nicht nachweisbar Nicht nachweisbar 

Biegeeigenschaften 

EN15534 Biegefestigkeit: 26,2 MPa 
Elastizitätsmodul: 3,10 GPa 

Maximale Belastung: 4537 N 
Durchbiegung von 500N: 

0,88mm 

Biegefestigkeit: 36,3 MPa 
Elastizitätsmodul: 3,72 GPa 

Maximale Belastung: 4286 N 
Durchbiegung von 500N: 1,23mm 

ASTM D6109 MOR: 24,8 MPa 
MOE: 3495 MPa 

MOR: 26,3 MPa 
MOE: 2620 MPa 

Schwermetallgehalt EPA3051 Sb: ND; As: ND  
Se: ND; Sn: ND 

Sb: ND; As: ND  
Se: ND; Sn: ND 

Thermische Rückkehr EN15534 
EN479 

Testtemperatur: 100 °C; 0,17% Testtemperatur: 100 °C; 0,20% 

Wärmeaufbau EN15534 D T=-2,7 °C D T=-3,1 °C 
Schlagbeständigkeit ASTM D4226 MFE > 396 J MFE > 396 J 
Bleigehalt-Test EU Nr. 628/2015 Nicht nachweisbar Nicht nachweisbar 
Beständigkeit gegenüber 
Schimmel 

ASTM G21 Grad 0 Grad 0 

Feuchtigkeitsgehalt EN15534 
EN322 

0,83 % 0,83 % 

Feuchtebeständigkeit unter 
zyklischen Testbedingungen 

EN15534 Originale MOR: 27,4 MPa 
Nach der Exposition, 

MOR:24,8 MPa, Abnahme: 9,6% 

Originale MOR: 36,3MPa 
Nach der Exposition, 

MOR:32,1 MPa, Abnahme: 11,7% 

Neutraler Salzsprühtest 

ASTM B117-2011 nach 200 Stunden Test, es gab 
keine sichtliche Veränderung 

an der Oberfläche: 
Vorderseite: D E*=1,22 

Grauskala: 4-5 
Rückseite: D E*=1,06 

nach 200 Stunden Test, es gab 
keine sichtliche Veränderung an 

der Oberfläche: 
Vorderseite: D E*=1,22 

Grauskala: 4-5 
Rückseite: D E*=1,06 



   
 

 

   
 SEITE 5/19 

Grauskala: 4-5 Grauskala: 4-5 
EN15534 
ISO9227 

D E*=1,42 
Grauskala: 4 (Exposition 96 

Stunden) 

D E*=1,42 
Grauskala: 4 (Exposition 96 

Stunden) 

Pb, Cd, Hg, Cr6+ RoHs-IEC62321 Pb: ND; Cd: ND 
Hg: ND; Cr6+: ND 

Pb: ND; Cd: ND 
Hg: ND; Cr6+: ND 

Kratzfestigkeitstest ISO4586-2 Bewertung 2 Bewertung 2 

Eindruckwiderstand 
EN15534 Mit 2000N Last  

Brinellhärte: 72 MPa, Elastische 
Rückgewinnungsrate: 65% 

Mit 2000N Last  
Brinellhärte: 72 MPa, Elastische 

Rückgewinnungsrate: 65% 

Beständigkeit gegen 
künstliche Bewetterung 

EN15534 
ISO4892-2 

Nach 2000 Stunden Exposition D 
E*=1,09, 

Grauskala=4-5 

Nach 2000 Stunden Exposition D 
E*=1,09, 

Grauskala=4-5 
Rockwell-Härte ASTM D785 78,7 R 78,7 R 

Rutschfestigkeit 

AS/NZS 4586 1. Nasspendeltest:  
Vertikal: 30; Horizontal: 42 

2. Ölrampe-Test:  
Vertikal: Bewertung R11 
Horizontal: Bewertung R11 

1. Nasspendeltest: 
Vertikal: 30; Horizontal: 42 

2. Ölrampe-Test: 
Vertikal: Bewertung R11 
Horizontal: Bewertung R11 

CENTS12633 (2014) 
CENTS16165 (2012) 

Pendeltest: 
Trockene Bedingung: PTV 46 
feuchte Bedingung: PTV 34 

Pendeltest: 
Trockene Bedingung: PTV 46 
feuchte Bedingung: PTV 34 

EN15534-1 
EN15534-4 

Pendeltest: 
Vertikal: 44; Horizontal: 56 

Neigungsplan-Text: 
Winkel: 25,0 °, Bewertung: Klasse C 

Pendeltest: 
Vertikal: 44; Horizontal: 56 

Neigungsplan-Text: 
Winkel: 25,0 °, Bewertung: Klasse C 

DIN51130 Öl-Nassrampe-Test: 
Winkel: 19,7 ° Bewertung: R11 

Öl-Nassrampe-Test: 
Winkel: 19,7 ° Bewertung: R11 

DIN51097 Nasslastrampe-Test: 
Vorderansicht:  

Winkel: 31,2° Bewertung: C 
Rückenansicht: 

Winkel: 29,0°, Bewertung: C 

Nasslastrampe-Test: 
Vorderansicht:  

Winkel: 31,2° Bewertung: C 
Rückenansicht: 

Winkel: 29,0°, Bewertung: C 
EN15534 

CEN/TS15676 
Pendeltest:  

Vertikal: 59; Horizontal: 69 
Neigungsplan-Text: 

Winkel: 38,2 °, Bewertung: Klasse C 

Pendeltest:  
Vertikal: 59; Horizontal: 69 

Neigungsplan Text: 
Winkel: 38,2 °, Bewertung: Klasse C 

Quellung und 
Wasseraufnahme (24 Stunden 
Eintauchen) 

EN15534 Quellung: =0,06% in Dichte, 
0,03% in Breite, 0,03% in Länge. 

Wasseraufnahme: 0,49% 

Quellung: =0,06% in Dichte, 0,03% 
in Breite, 0,03% in Länge. 
Wasseraufnahme: 0,49% 

Quellung und 
Wasseraufnahme (28 Tage 
Eintauchen) 

EN15534 Quellung: =0,78% in Dichte, 
0,07% in Breite, 0,12% in Länge. 

Wasseraufnahme: 1,66% 

Quellung: =0,67% in Dichte, 0,04% 
in Breite, 0,07% in Länge. 
Wasseraufnahme: 0,27% 

Oberflächenverbindungsquali
tät 

EN319 > 2,08MPa > 2,08MPa 

Wärmebeständigkeit 

ASTM C518-2010 Wärmeleitfähigkeit: 0,1589 
W/m.K 

Wärmebeständigkeit: 0,0830 
(m2.K)/W 

Wärmeleitfähigkeit: 0,1589 
W/m.K 

Wärmebeständigkeit: 0,0830 
(m2.K)/W 

Wärmeleitfähigkeit CE (EN14041(2004)) 0,19738 W/m.K 0,19738 W/m.K 

UV-Bewetterungstest ASTM G154 Nach 3000 Stunden Test, 
Grauskala: 3, D E*=3,56 

Nach 3000 Stunden Test, 
Grauskala: 3, D E*=3,56 

Antriebssicherheit ICC-ES AC174 
ASTM E330 

Durchschnittliche Traglast ≥ 427psf Durchschnittliche Traglast ≥ 430psf 

VOC&TVOC ASTM D5116-11 Nicht nachweisbar Nicht nachweisbar 

Wasseraufnahme ASTM D1037-
12B(24h) 

Wasseraufnahme(24Stunden): 0,2% Wasseraufnahme(24Stunden): 0,12% 

 
Herstellungsprozess:  
Der Herstellungsprozess von WPC umfasst hauptsächlich Mischen, Granulieren, Extrudieren, Schneiden und 
Verpacken. Zunächst wird das von dem Vor-Verbrauchern recycelten Holzpulver vermischt zusammen mit dem 
von Nach-Verbraucher recyceltem Polyvinylkunststoffpulver, Farbstoffen und einigen anderen Zusätzen, um 
WPC Mikrokugeln durch eine Granulierung Maschine herzustellen. Dann werden die WPC-Granulate durch 



   
 

 

   
 SEITE 6/19 

Extrusion und Umformen zu Profilen verarbeitet, die der Kern des WPC-Verarbeitungssystems sind. Nach der 
Coextrusion werden die Profile auf die gewünschte Länge geschnitten und für den weiteren Transport verpackt. 
 
Hersteller: ��
���	���
Herstellungsadresse:  
New Group Asia Industrial Park, Daling Town, Huidong County, Huizhou, Guangdong, P.R. China 
 

Inhaltdeklarationen 
 
Produkt 
Tabelle 2 Produktinhalt 

Materialien / Chemische Stoffe Prozentsatz Umweltrelevante / Gefährliche 
Eigenschaften 

Recyceltes Ethylenpolymer 37,9% Nein 
Naturfaser 55,7% Nein 
Schmiermittel 1,9% Unschädlich 
MAH (Maleinsäureanhydrid) 4,5% Kein gefährlicher Stoff oder Gemisch 

 
Verpackung 
Das Verpackungsmaterial besteht aus Paletten, Verpackungsfolien und PE-Folien. Für jedes Kilogramm von 
FIBERDECK WPC-Produkt sind die folgenden Mengen von Verpackungsmaterial verbraucht: Laut dem 
Hersteller wurden im Jahr 2019 38.100 kg Paletten eingesetzt, und die Produktionsmenge betrug 26.430,64 Tonnen 
im gleichen Jahr. Daher wurden 1,4415 g Paletten pro Kilogramm FIBERDECK WPC verwendet. 
 
Tabelle 3 Verpackungsinformation 

Materialien  Menge pro Einheit 

Palette 1,4415 g 

Wellpappe 7,0373 g 

PE Verpackungsfolie 14,2259 g 

Wasserdichte Gummimatte 9,0804 g 
 

Transport 
Transport findet hauptsächlich in der vorgeschalteten Rohstoffversorgung und der nachgeschalteten 
Produktlieferung statt. Weil die Produktionsstätte in Huizhou der Provinz Guangdong ist, stammen die Rohstoffe 
hauptsächlich aus Guangdong, Jiangxi und Fujian und werden per LKW transportiert. Da es nicht möglich war, 
eine bestimmte Entfernung festzustellen, haben wir aus angemessenen Schätzungen und mit Web-Karte-Diensten 
nach bestem Wissen verwendet. Für alle Transportfahrzeuge, wenn nicht angegeben, wurde zur Vereinfachung ein 
32-Tonnen-LKW-Szenario für die LCA-Modellierung verwendet. 
 
Die Produkte werden sowohl in den inländische als auch in den ausländischen Markt eingeführt. Das 
Transportmittel umfasst Land- und Seetransport. 
 
Produktinstallation 
Die Montagephase von Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffen erfordert die Verwendung von Kunststoffclips und 
Metallschrauben. Die Anzahl der zugehörigen Materialien ist in Tabelle 4 gezeigt. 
 
Tabelle 4 Inputs für Montage 

Materialien  Menge pro Einheit 

Kunststoffclips 0,0021 kg 

Metallschrauben 0,0010 kg 
 

Anwendung und Wartung 
Nach der Montage ist es einfach, Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffe zu verwenden. Für die regelmäßige 
Wartung und Instandhaltung der Produkte sind jedoch routinemäßige Staubabsaugung, Reinigung und 
Oberflächenbearbeitung erforderlich. Der Reinigungsplan hängt von einigen Faktoren ab, z.B. Tragfähigkeit, 
Funktion des Endgeräts, Staubmenge usw. Um das Zweck von EPD zu erreichen, basiert eine durchschnittliche 



   
 

 

   
 SEITE 7/19 

Wartung auf typischer Montage. Laut Angaben von FIBERDECK wird es errechnet, jede Woche Staub 
abzusaugen und zu wischen. Der Wasser- und Stromverbrauch betragen 5,2/m2/Jahr bzw. 0,02 kWh/m2/Jahr. 
 

Referenzgebrauchsdauer 
Um die LCA-Ergebnisse für die Wartungsphase eines Produkts zu berechnen, wurde davon ausgegangen, dass die 
deklarierten Produkte eine Referenzgebrauchsdauer (reference service life, RSL) von 25 Jahren haben. Nach 
Angaben von FIBERDECK wird unseren Kunden eine Garantie von 25 Jahren gewährt. 
 

Wiederverwendung, Recyceln, Energiegewinnung und 
Entsorgung 
Bei Abfällen wurde eine Transportentfernung von 100 km vom Ort der Montage bis zum Ort der endgültigen 
Abfallentsorgung angenommen (C2). Auf der Grundlage der Angaben von FIBERDECK wurde der Ausbau per 
Hand durchgeführt, so dass es keinen Energie- und Materialeinverbrauch in Phasen des Ausbaus (C1) und der 
Abfallentsorgung (C3) erfordert. Da es keine Regel zum Abfälle-Management gibt, gelten die aktuelle EU 25 
Regeln zum Abfälle-Management für Deponierung, Verbrennung und Recyceln. 95% der Abfälle werden recycelt, 
während die restlichen 5% der Abfälle, 2,5% zur Verbrennung und 2,5% zur Deponierung für die Phase C4 in der 
LCA Modellierung gedacht werden. WPC-Abfallprodukte können durch Granulieren und Extrudieren 
geschmolzen und recycelt werden, um neue WPC-Produkte herzustellen. 
 
LCA-Information 
Funktionseinheit: 
Die Funktionseinheit ist 1 kg Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoff. 
 
Zeitrepräsentativität:  
Die Studie stützt sich auf die wichtigsten Daten, die zwischen Januar 2019 und Dezember 2019 erhoben wurden. 
 
Verwendete Datenbank(en) und LCA-Software:  
 
Die wichtigsten Parameter für die herstellerspezifischen Daten in dieser Studie kommen von Durchschnittswerten 
von FIBERDECK für ein Jahr (Januar 2019 - Dezember 2019). Die Lebenszyklusliste enthält Daten, die aus 
verschiedenen öffentlich zugänglichen Quellen gesammelt wurden, und berücksichtigt darauf, inwieweit sie 
technisch, zeitlich und geografisch repräsentativ sind. In dieser Studie wurde die lokale LCI-Datenbank Chinas so 
weit wie möglich verwendet. Wenn Daten in der LCI-Datenbank fehlten oder nicht verfügbar waren, bezog sich 
die Studie auf Ecoinvent und regionale Datenbanken wie USLCI, ELCD und andere relevante Datenbanken. In 
der Studie wurde dann eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt, so dass Daten und Outputs mit realistischen 
Parametern validiert wurden. 
 
SimaPro9.1 wurde für LCA Modellierung verwendet. 
 
Die Datenqualitätsanforderungen für diese Studie lauten wie folgendes:  

• Die verfügbaren LCI-Daten waren maximal 10 Jahre alt. Die neu erhobenen LCI-Daten sind aktuell oder 
bis zu 3 Jahre alt; 

• Es wurden LCI-Daten verwendet, die sich auf den geografischen Ort beziehen, wo diese Prozesse 
stattfinden, z.B. Strom- und Transportdaten aus China und Entsorgungsdaten aus China und Europa. 

• Diese Szenarien stellten die durchschnittliche Technologie zum Zeitpunkt der Datenerhebung dar. 
 
Systemdiagramm:  
  

 



   
 

 

   
 SEITE 8/19 

Beschreibung der Systemgrenzen:  
Das ist ein EPD „von Anfang bis Ende mit Modul C1-C4, Modul D und optionalen Modulen“. In der LCA Studie 
wurden alle Energie- und Materialinputs auf die Ressourcengewinnung in jeder Lebenszyklusphase des Produkts 
zurückgeführt. Darüber hinaus quantifiziert die Studie die Emissionen des Gesamtsystems. 
Es sind die folgenden Lebenszyklusphasen enthalten:  

• A1-A3: Die Produktphase (Rohstoffbeschaffung, Transport zum Herstellungsort und Herstellung) 
• A4: Bauphase (Transport zum Kundenvorort) 
• A5: Zusammenbau 
• B1: Verwendung 
• B2: Wartung  
• B3: Reparatur 
• B4: Ersatz 
• B5: Renovierung 
• C1-C4: Ende-des-Lebens-Phase (Abbau, Transport, Abfallverarbeitung und Entsorgung) 
• D: Wiederverwendung, Rückgewinnung und/oder Rückgewinnungspotential 

 
Annahmen und Einschränkung: 
Für bestimmte Aspekte der untersuchten Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffe wurden folgende Annahmen 
gemacht:  

• Bei fehlenden Hintergrunddaten werden die fehlenden Daten durch einen ähnlichen Ansatz für 
Hintergrunddaten ersetzt, um die Lücke zu verkürzen. Zum Beispiel wurden die in der Studie 
verwendeten Metallschrauben durch rostfreien Stahl ersetzt. Wenn der Beitrag des Ersatzmaterials 5% 
übersteigt, werden Methoden verwendet, die die Qualität modifizieren oder weiter verbessern, wie z.B. 
die Datenerhebung durch Lieferanten, um die Genauigkeit der Daten und die Qualität der Modellierung 
zu verbessern;  

• Annahmen über Transport wurden gemacht, wenn es nicht möglich ist, spezifische Daten zu erhalten, z.B. 
vom Distributionszentrum bis zur Ausfahrt und vom Export zum Verbraucher. Wenn das stattfand, wurde 
es in dem Bericht klar zum Ausdruck gebracht; 

• Für bestimmte Prozesse wurden keine Daten zum Stromverbrauch erhalten, so dass Annahmen dafür 
gemacht wurden. Wenn das stattfand, wurde es in dem Bericht klar zum Ausdruck gebracht; 

• Die Veränderung von der globalen Hintergrunddatenbank wurde gemacht durch Ersatz alle Energiedaten, 
insbesondere die Daten von Stromerzeugung, durch chinesische Energiedaten und die Studie nutzte die 
modifizierten Hintergrunddaten, um bessere Indikation von Ergebnissen der möglichen 
Umweltauswirkungen durch die Verwendung von lokalen Datensätzen der Energieversorgung zu erhalten. 
 

Zuordnung: 
Die Zuordnung bezieht sich auf die Aufteilung von den Eingangs- oder Ausgangsströmen eines Prozesses oder 
eines Produktsystems zwischen dem untersuchten Produktsystem und einem oder mehreren anderen 
Produktsystemen. In dieser Studie sind drei Arten von Zuordnungsprozess untersucht: 

 
(1) Multi-Input-Prozesse. 
Für die Datensätze in der Studie wurde die Zuordnung von den Inputs aus Kopplungsprozess in der Regel durch 
Masse durchgeführt. Der Verbrauch und der Transport von Rohstoffen wurden nach Massenverhältnis zugeordnet. 

 
(2) Multi-Output-Prozesse.  
Bei der Herstellung von Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffen gibt es keine weiteren Nebenprodukte aus der 
Produktionslinie, gibt es daher nur wenige Gelegenheiten, in denen Zuordnung für Multi-Output-Prozesse 
erforderlich ist. 

 
(3) Zuordnung für Rückgewinnungsprozesse. 
Für die Zuordnung von Residuum wurde das Modell „Zuordnung Unterbrechung durch Klassifikation“ nach ISO 
Standard verwendet (als „Zuordnung des recycelten Inhaltsstoffe“ genannt, alloc rec, von Ecoinvent). Die 
Grundphilosophie dieses Ansatzes ist, dass die primäre (erste) Produktion von Materialien wird immer den 
primären Benutzern von Materialien zugewiesen. Wenn ein Material recycelt ist, erhält der Primärhersteller keinen 
Kredit für die Bereitstellung von recycelbaren Materialien. Daher sind recycelbare Materialien für 
Wiederverwertung-Prozesse lastfrei verfügbar, und sekundäre (wiederhergestellte) Materialien tragen nur 
Auswirkungen des Wiederverwertungsprozesses. 

 
Während Lebensende-Phase von WPC wurde zusammen mit dem Vorteil Belastung von Abfallentsorgung für 
Wiederverwertungszweck, wie der Beseitigung von Verschmutzung und Zerkleinerung wird verteilt zu dem 



   
 

 

   
 SEITE 9/19 

nächsten Lebenszyklus des Substitutionsprodukts zugewiesen, aber nicht zu den Primärherstellern, so dass den 
Primärherstellern der WPC-Produkte keine Belastung oder kein Vorteil zugewiesen wird. 
 
Ausschluss-Regel: 
Um Inputs und Outputs auszuschließen, sind die folgenden Verfahren befolgt: Alle Inputs und Outputs eines 
(Einheit)-Prozesses wurden in die Berechnung einbezogen, wo Daten verfügbar waren. Datenlücken wurden durch 
konservative Annahmen mit durchschnittlichen oder allgemeinen Daten gefüllt. Alle Annahmen über diese Wähle 
werden dokumentiert. Wenn es nicht genug Input-Daten oder Datenlücke gibt, ist nach PCR-Anforderungen 
Ausschluss-Kriterium 1% des erneuerbaren und nicht erneuerbaren Primärenergieverbrauchs und 1% der 
Gesamtmasse von dem Einheit-Prozess. Der gesamte vernachlässigte Input-Strom von-Anfang-bis-Ende-Phase, 
z.B. je Modul A1-A1-A3, A4-A5, B1-B5, B6-B6-B7, C1-C4 und Modul D beträgt maximal 5% des 
Energieverbrauchs und der Masse. 
 
Energiequelle: 
Entsprechend den Anforderungen von PCR Abschnitt 5.3.3 ist „die Energiequelle hinter dem Elektrizitätsnetz in 
Modul A3 in dem EPD zu dokumentieren und in g CO2 e/kWh anzugeben, wenn der Strom von A3 mehr als 30% 
der Gesamtenergie der Stufen A1 bis A3 ausmacht“. 
 
In der LCA basierten Netzkombinationsdaten über Elektrizität in Guangdong Provinz auf den Netzkombinationen 
in Südchina. Der Stromvorrat basiert auf dem chinesischen Stromerzeugung 2015 (China Energie Statistiken). 
 
In der chinesischen Stromerzeugungskarte ist die Wärmeenergie der Hauptbestandteil der gesamten nationalen 
Kapazität und Stromerzeugung des Landes. Die Wasserenergie entwickelt sich langsamer als die Wärmeenergie, 
und die Kernenergie steckt noch in den Kinderschuhen. Da der Anteil an der ganzen Stromerzeugung gering ist, 
werden erneuerbare Energiequellen in China wie Wind, Sonne und Gezeiten in der Regel nicht in der 
Stromerzeugung einbezogen. In dieser Studie wurde jedoch auch ein geringer Anteil von Wind-, Solar- und anderer 
erneuerbarer Stromerzeugung in China berücksichtigt. 
 
Im Jahr 2015 kam die Stromversorgung 73,3% aus Wärmekraft, 19,4% aus Wasserkraft und 2,9% aus Kernenergie. 
In allen Fällen ist der Strom vom Kraftwerk über Hochspannungsnetz zum Niederspannungsstrom für den 
Hausgebrauch übertragen, mit einem Verlustfaktor von 7,52% bei der Stromerzeugung im Kraftwerk und einem 
Verlustfaktor von 6,15% beim Stromverbrauch im Kraftwerk. 
 
Der angewandte Stromdatensatz für die Herstellungsphase beträgt 579 g CO2 e/kWh. 
 



   
 

 

   
 SEITE 10/19 

Lebenszyklus-Bewertungsszenarien 
 
Laut FIBERDECK werden die meisten Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffprodukte in Europa, Nordamerika und 
Asien verkauft und verwendet. Die Studie schätzte die Transportentfernungen durch See- und Landtransport für 
die Lieferung von Produkten unter Bezugnahme auf externe Ressourcen. Tabelle 5 zeigt die Daten, die für Phase 
A4 in LCA Modellierung verwendet wurden. Tabelle 6 zeigt die Daten, die in der Montage-Phase A5 in LCA-
Modellierung verwendet wurden, einschließlich Informationen über den Verbrauch materieller Ressourcen und 
den Verbrauch von Produkten. Tabellen 7 und 8 zeigen die Wartung und Abfallentsorgung. In der LCA-Studie 
wurde das Entsorgungsbehandlungsverfahren am Ende des Lebens (C4) von Ecoinvent und USLCI verwendet. 
 
Tabelle 5 Transport zur Baustelle (A4) 

NAME WERT EINHEIT 
LANDTRANSPORT  SEETRANSPORT  

Treibstoff-Typ DIESEL SCHWERÖL  

Liter von Treibstoff 31,11 l/100km 12,483 t/100km l/100km 
oder 
t/100km 

Fahrzeugst-Typ LKW (32t) SCHIFF (50.000DWT)  

Transportentfernung 764,5 10.045 km 

Kapazitätsauslastung (einschließlich Leerlauf, 
basiert auf Masse 

80 80 % 

Rohdichte der transportierten Produkte 1.180 1.180 kg/m3 
Auslastungsvolumenfaktor (Faktor: =1 oder <1 
oder ≥ 1 für komprimierte oder verschachtelte 
Verpackungsprodukte) 
Volumenfaktor der Kapazitätsauslastung (Faktor: 
= 1 oder < 1 oder ≥ 1 für komprimierte oder 
verschachtelte verpackte Produkte) 

< 1 < 1 

 
- 

 
Tabelle 6 Montage ins Gebäude (A5) 

NAME WERT EINHEIT 
Hilfsmaterialien Kunststoffclips 0,0021 

Metallschrauben 0,001 kg 

Nettoverbrauch von Frischwasser (Verdunstungsmenge, Menge 
der in die Kanalisation entsorgten Abwässer) je nach 
Wasserquelle und Verbleib. 

- m3 

Andere Ressourcen - kg 

Stromverbrauch - kWh 

Andere Energieträger - MJ 

Produktverluste je nach Funktionseinheit - kg 
Abfallmaterialien in der Baustelle vor Abfallverarbeitung, erzeugt 
von Produktinstallation - kg 

Output-Materialien von vor Ort Abfallverarbeitung (besonders 
durch Route; z.B. für Recyceln, Energiewiedergewinnung 
und/oder Entsorgung) 

- kg 

Masse von Verpackungsabfall nach Typ 

Wellpappe: 0,0704 
Paletten: 0,0144 

PE Verpackungsfolie: 0,1423 
Wasserdichte Gummimatte: 

0,0908 

kg 

Biogene Kohlenstoff in der Verpackung 2,36 kg CO2 

Direkte Emission in Außenluft, Boden und Wasser - kg 

VOC-Emissionen N/A μg/m3 

 
 
 
 
 



   
 

 

   
 SEITE 11/19 

Tabelle 7 Wartung (B2) 

NAME WERT EINHEIT 
Information über Wartungsprozess (Zitat Quelle 
in Bericht) 

Wöchentliches Absaugen und 
Wöchentliches Wischen - 

Wartungszyklus Wöchentliches Absaugen und 
Wöchentliches Wischen Kreise/ RSL 

Nettoverbrauch von Frischwasser bestimmt von 
der Wasserquelle und dem Verbleib (Menge 
verdampft, Menge entsorgt zu 
Schmutzwasserkanal) 

0,0052 Städtische Abwasser entsorgt 
zu Schmutzwasserkanal 

m3/m2 

Boden/Jahr 

Hilfsmaterialien nach Typ (z.B. Reinigungsmittel) - g/m2/Jahr 

Andere Ressourcen - kg 

Energieinput, nach Aktivität, Typ und Menge Stromverbrauch 0,02 kWh/m2/jährlich 

Andere Energieträger nach Typ - kWh 

Leistungsoutput von Anlage - kW 

Abfallmaterialien aus Wartung (nach Materialien) - kg 
Direkte Emissionen in die Luft, Wasser und Erde 
in der Umgebung - kg 

Weitere Annahmen zur Szenario-Entwicklung 
(z.B. Häufigkeit und Dauer der Nutzung, Anzahl 
der Nutzer); 

- - 

 

Tabelle 8 Ende des Lebens(C1-C4) 

NAME  WERT EINHEIT 

Annahmen zur Szenario-Entwicklung (Beschreibung von 
Abbau, Sammlung, Rückgewinnung, Entsorgungsmethode 
und Transport) 

Siehe die vorherige 
Beschreibung  

 

Sammlungsprozess (nach Typ) getrennt Gesammelt - kg 

Gesammelt mit 
vermischtem Bauabfall 

- kg 

 
Rückgewinnung  
(nach Typ) 

Wiederverwendung - kg 
Wiederverwertung 0,95 kg 
Deponie 0,025 kg 
Verbrennung 0,025 kg 
Verbrennung mit 
Energierückgewinnung 

- kg 
 

Wirkungsgrad 
Energiewandlung 

-  

Entsorgung  
(nach Typ) 

Produkte oder Material für 
endliche Ablagerung 

0 kg CO2 

Entfernung von biogenen Kohlenstoffen (ausgenommen von 
Verpackung) 

- kg CO2 

 



   
 

 

   
 SEITE 12/19 

Umweltleistung 
Um die Umweltauswirkung jedes Prozesses zu analysieren, wurde LCIA mit der EN15804+A2-Methode, der 
CML-IA-(Grundlinie)-Methode und der nordamerikanischen TRACI-Methode durchgeführt. Die CML-Methode 
und die TRACI-Methode wurden berücksichtigt, da die Produkte sowohl für den europäischen als auch für den 
amerikanischen Markt geeignet sind. Die Auswirkungsergebnisse pro Kilogramm und pro Quadratmeter sind nach 
Phasen aufgeteilt, wie die folgende Tabelle zeigt. Bitte entziehen Sie CML-Ergebnisse und TRACI-Ergebnisse im 
Anhang. 
 
EN 15804+A2 Auswirkungsergebnisse für FIBERDECK WPC (pro kg)�
Auswirkungskategorie Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Klimawandel - gesamt kg CO2 eq. 4,02E-01 5,10E-02 6,44E-01 2,58E-01 4,59E-03 4,89E-02 9,21E-04 1,01E-02 7,47E-03 

Klimawandel - Brennstoff kg CO2 eq. 7,13E-01 5,13E-02 6,48E-01 2,58E-01 4,62E-03 4,74E-02 9,22E-04 9,04E-03 -2,20E-02 

Klimawandel - biogen kg CO2 eq. -3,12E-01 -3,26E-04 -3,65E-03 -1,86E-05 -2,62E-05 1,45E-03 -7,42E-07 1,05E-03 2,95E-02 

Klimawandel - 
Landnutzung und 
Landnutzungswandel 

kg CO2 eq. 1,20E-03 2,81E-06 9,95E-06 8,70E-05 1,11E-07 2,15E-07 3,54E-07 4,42E-07 -4,28E-05 

Ozonabbau kg CFC 11 
eq. 7,69E-08 1,18E-08 1,08E-08 5,83E-08 3,75E-11 2,74E-09 2,18E-10 5,37E-10 -2,31E-09 

Versäuerung kg SO2 eq. 2,93E-03 7,24E-04 3,44E-03 3,03E-03 1,41E-05 4,14E-04 4,22E-06 2,05E-05 -1,30E-04 

Eutrophierung des 
aquatischen 
Frischwassers 

kg PO43- 
eq. 2,21E-04 7,10E-06 7,58E-05 1,59E-05 1,58E-07 6,64E-06 7,25E-08 4,60E-05 -1,19E-05 

Eutrophierung des 
aquatischen Meeres kg N eq. 8,78E-04 1,87E-04 6,34E-04 8,10E-04 3,27E-06 5,65E-05 1,56E-06 6,73E-06 -3,16E-05 

Eutrophierung Erde mol N eq. 7,79E-03 2,07E-03 6,77E-03 8,98E-03 3,46E-05 6,06E-04 1,70E-05 7,59E-05 -3,47E-04 

Photochemische 
Ozonbildung 

kg 
NMVOC 
eq. 

2,48E-03 5,67E-04 1,83E-03 2,45E-03 1,72E-05 1,72E-04 5,10E-06 2,04E-05 -1,55E-04 

Erschöpfung von 
abiotischen Ressourcen –  
Mineralien und Metalle 

kg Sb eq. 1,32E-06 2,43E-08 1,82E-07 6,69E-07 1,25E-07 4,44E-08 1,57E-09 1,78E-08 -7,70E-07 

Erschöpfung von 
abiotischen Ressourcen – 
fossile Brennstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

1,18E+01 7,61E-01 5,87E+00 3,80E+00 2,05E-01 3,70E-01 1,43E-02 4,33E-02 -3,07E-01 

Wasserverbrauch m3 1,60E-01 5,84E-03 1,39E+00 1,93E-02 3,14E-01 5,69E+00 1,00E-04 1,06E-03 -9,83E-03 

* Null-Input und -Output waren angenommen für Benutzung (B1), Reparatur (B3), Ersatz (B4), Renovierung (B5), Abbau 
von den WPC Produkten (C1) und Abfallverarbeitung (C3). Daher sind Werte für die Module null und nicht in den obigen 
Tabellen enthalten. 
 
EN 15804+A2 Auswirkungsergebnisse für FIBERDECK WPC (pro m2)�
Auswirkungskategorie Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Klimawandel - gesamt kg CO2 
eq. 9,34E+00 1,19E+00 1,50E+01 6,00E+00 1,07E-01 1,14E+00 2,14E-02 2,35E-01 1,74E-01 

Klimawandel - fossil kg CO2 
eq. 1,66E+01 1,19E+00 1,51E+01 6,00E+00 1,07E-01 1,10E+00 2,14E-02 2,10E-01 -5,11E-01 

Klimawandel - biogen kg CO2 
eq. -7,25E+00 -7,58E-03 -8,48E-02 -4,32E-04 -6,09E-04 3,37E-02 -1,72E-05 2,44E-02 6,86E-01 

Klimawandel - 
Landnutzung und 
Landnutzungswandel 

kg CO2 
eq. 2,79E-02 6,53E-05 2,31E-04 2,02E-03 2,58E-06 5,00E-06 8,23E-06 1,03E-05 -9,95E-04 

Ozonabbau kg CFC 
11 eq. 1,79E-06 2,74E-07 2,51E-07 1,35E-06 8,72E-10 6,37E-08 5,07E-09 1,25E-08 -5,37E-08 

Versäuerung kg SO2 
eq. 6,81E-02 1,68E-02 7,99E-02 7,04E-02 3,28E-04 9,62E-03 9,81E-05 4,76E-04 -3,02E-03 

Eutrophierung des 
aquatischen 
Frischwassers 

kg PO43- 
eq. 5,14E-03 1,65E-04 1,76E-03 3,70E-04 3,67E-06 1,54E-04 1,68E-06 1,07E-03 -2,77E-04 

Eutrophierung des 
aquatischen Meeres kg N eq. 2,04E-02 4,35E-03 1,47E-02 1,88E-02 7,60E-05 1,31E-03 3,63E-05 1,56E-04 -7,34E-04 



   
 

 

   
 SEITE 13/19 

Eutrophierung Erde mol N eq. 1,81E-01 4,81E-02 1,57E-01 2,09E-01 8,04E-04 1,41E-02 3,95E-04 1,76E-03 -8,06E-03 

Photochemische 
Ozonbildung 

kg 
NMVOC 
eq. 

5,76E-02 1,32E-02 4,25E-02 5,69E-02 4,00E-04 4,00E-03 1,19E-04 4,74E-04 -3,60E-03 

Erschöpfung von 
abiotischen Ressourcen 
–  
Mineralien und Metalle 

kg Sb eq. 3,07E-05 5,65E-07 4,23E-06 1,55E-05 2,91E-06 1,03E-06 3,65E-08 4,14E-07 -1,79E-05 

Erschöpfung von 
abiotischen 
Ressourcen – 
Fossile Brennstoffe 

MJ, 
Nettoheiz
wert 

2,74E+02 1,77E+01 1,36E+02 8,83E+01 4,76E+00 8,60E+00 3,32E-01 1,01E+00 -7,13E+00 

Wasserverbrauch m3 3,72E+00 1,36E-01 3,23E+01 4,49E-01 7,30E+00 1,32E+02 2,32E-03 2,46E-02 -2,28E-01 

*Die Durchschnittliche Dichte 23,24 kg/m2 war hier anwendet, um die Ergebnisse zu bekommen. Der Dichtewert von allen 
WPC-Produkten reicht von 11,15 kg/m2 bis zu 35,33 kg/m2. Die Ergebnisse haben einen linearen Zusammenhang mit der 
Dichte.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
Benutzung von Ressourcen für FIBERDECK WPC (pro kg) 

PARAMETER Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4      D 

Primärenergi
eressourcen 
– Erneuerbar 

Benutzt als 
Energieträger 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

4,68E+00 2,68E-02 1,87E+00 4,08E-02 4,79E-03 1,99E-02 2,01E-04 1,17E-03 -2,14E-01 

Benutzt als 
Rohstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

2,60E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

GESAMT 
MJ, 
Nettoheizw
ert 

7,29E+00 2,68E-02 1,87E+00 4,08E-02 4,79E-03 1,99E-02 2,01E-04 1,17E-03 -2,14E-01 

Primärenergi
eressourcen 
– Nicht 
erneuerbar 

Benutzt als 
Energieträger 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

1,20E+01 7,29E-01 8,02E+00 3,67E+00 1,94E-01 5,83E-01 1,38E-02 4,78E-02 -3,50E-01 

Benutzt als 
Rohstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

GESAMT 
MJ, 
Nettoheizw
ert 

1,20E+01 7,29E-01 8,02E+00 3,67E+00 1,94E-01 5,83E-01 1,38E-02 4,78E-02 -3,50E-01 

Sekundärmaterial kg 4,75E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Erneuerbar 
Sekundärbrennstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Nicht erneuerbare 
Sekundärbrennstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Nettoverwendung von 
Frischwasser m3 8,22E-01 9,29E-03 2,46E-02 3,09E-02 3,89E-03 8,93E-03 1,85E-04 5,35E-03 -2,90E-02 

 

Benutzung von Ressourcen für FIBERDECK WPC (pro m2) 
PARAMETER Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4      D 

Primärenergi
eressourcen 
– Erneuerbar 

Benutzt als 
Energieträger 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

1,09E+02 6,23E-01 4,35E+01 9,48E-01 1,11E-01 4,62E-01 4,67E-03 2,72E-02 -4,97E+00 

Benutzt als 
Rohstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

6,04E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

GESAMT 
MJ, 
Nettoheizw
ert 

1,69E+02 6,23E-01 4,35E+01 9,48E-01 1,11E-01 4,62E-01 4,67E-03 2,72E-02 -4,97E+00 



   
 

 

   
 SEITE 14/19 

Primärenergi
eressourcen 
– Nicht 
erneuerbar 

Benutzt als 
Energieträger 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

2,79E+02 1,69E+01 1,86E+02 8,53E+01 4,51E+00 1,35E+01 3,21E-01 1,11E+00 -8,13E+00 

Benutzt als 
Rohstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

GESAMT 
MJ, 
Nettoheizw
ert 

2,79E+02 1,69E+01 1,86E+02 8,53E+01 4,51E+00 1,35E+01 3,21E-01 1,11E+00 -8,13E+00 

Sekundärmaterial kg 1,10E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Erneuerbar 
Sekundärbrennstoffe 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Nicht erneuerbare 
Sekundärenergien 

MJ, 
Nettoheizw
ert 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Nettoverwendung von 
Frischwasser m3 1,91E+01 2,16E-01 5,72E-01 7,18E-01 9,04E-02 2,08E-01 4,30E-03 1,24E-01 -6,74E-01 

*Die Durchschnittliche Dichte 23,24 kg/m2 war hier anwendet, um die Ergebnisse zu bekommen. Der Dichtewert von allen 
WPC-Produkten reicht von 11,15 kg/m2 bis zu 35,33 kg/m2. Die Ergebnisse haben einen linearen Zusammenhang mit der 
Dichte. 
 
Abfallerzeugung und Output-Ströme für FIBERDECK WPC 

Abfallerzeugung 
PARAMETER Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Gefährlicher Abfall 
entsorgt kg 0,00E+00 0,00E+00 3,94E-04 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Nicht gefährlicher 
Abfall entsorgt kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Radioaktiver Abfall 
entsorgt kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 
Output-Ströme 

PARAMETER Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Komponenten für 
Wiederverwendung kg - - - - - - - - 0,00E+00 

Material für 
Wiederverwertung kg - - - - - - - - 9,50E-01 

Materialien für 
Energierückgewinn
ung 

kg - - - - - - - - 2,50E-02 

Exportierte 
Energie, Elektrizität MJ - - - - - - - - 3,27E-01 

Exportierte 
Energie, thermal MJ - - - - - - - - 0,00E+00 

 

  



   
 

 

   
 SEITE 15/19 

Interpretation der LCA-Ergebnisse 
Die LCA-Ergebnisse zeigen, dass die Hauptfaktoren für die Umweltauswirkung die Phase A1 
Rohstoffbeschaffung, die A3 Herstellung und der A4 Transport zum Standort sind. Die Auswirkung der Phasen D 
Wiederverwendung und Wiederverwertung ist positiv. Jede Umweltauswirkung hat unterschiedliche Merkmale 
von Lebenszyklusphasen. Berücksichtigt auf die Phase von dem Ende des Lebens sind alle Auswirkungen negativ 
außer der Phase D Wiederverwendung und Wiederverwertung. Umweltauswirkungsergebnisse mit der EN 
15804+A2-Methode sind in Abbildung 1 dargestellt. 
 

 
 

Abb. 1 Analyse der Beiträge von Umweltauswirkungsergebnisse mit EN 15804+A2 Methode 

Bis zu der Veröffentlichung dieses Berichts gibt es keinen sinnvollen Wandel in Rohstoffe, Technologie, 
Herstellungsprozess und relevante Daten gesammelt von FIBERDECK. Die LCA-Ergebnisse sind daher als 
zuverlässig und repräsentativ betrachtet. 
 

Zusätzliche Umweltinformation 
FIBERDECK ist von der Kontrollkette zertifiziert, um FSC 100% Holzmehl einzukaufen, FSC 100% Holz-
Kunststoff-Verbundstoffprodukten herzustellen und verkaufen. Die Bewertung wurde von den CONTROL 
UNION nach folgenden Kriterien durchgeführt: FSC-STD-40-003, FSC-STD-40-004 und FSC-STD-50-001. 
 
FIBERDECK Holz-Kunststoff-Verbundwerkstoffe entsprechen der EU REACH Verordnung (EG) Nr. 1907/2006. 
In den Artikeln der eingereichten Proben von FIBERDECK waren keine besorgniserregenden Stoffe (SVHC) 
höher als 0,1% (w/w) enthalten. 

  



   
 

 

   
 SEITE 16/19 

Referenzen 
 

Bericht der Lebenszyklusanalyse (life cycle assessment, LCA) von FIBERDECK Holz-Kunststoff-

Verbundwerkstoffe. (Bitte kontaktieren Sie den EPD-Inhaber für den vollständigen LCA-Bericht) 

 
INTERNATIONALES EPD-SYSTEM 
Allgemeine Programmbeschreibung vom International EPD® System. Version 3.0. 

PCR 2019:14 Bauprodukte, Version 1.0 
 
UL-Umwelt 
PCR Teil A: Berechnungsregeln der Lebenszyklusanalyse und UL Umwelt der Berichtsanforderung (September 
2018, Version 3.2) 

 
NACHHALTIGKEITSBERICHTSTANDARDS 

EN 15804: 2012+A2: 2019 Nachhaltige Entwicklung von Bauarbeiten - Umweltprodukterklärung - 
Basisvorschriften für die Produktkategorie von Bauprodukten 

ISO 21930: 2017 Umwelterklärung von Bauprodukten 

ISO 14025: 2006 Umweltzeichen und -erklärung - Typ III Umwelterklärungsgrundsätze und Verfahren 

ISO 14040: 2006 Umwelt-Management - Lebenszyklusanalyse - Grundsätze und Rahmenbedingungen 

ISO 14044: 2006 Umwelt-Management - Lebenszyklusanalyse - Anforderungen und Leitlinien 

 

 

  



   
 

 

   
 SEITE 17/19 

Kontaktdaten 
 
EPD-Inhaber 

 
 FIBERDECK SAS 

 
Email: contact@fiberdeck.com 
 
Website: www.fiberdeck.com  

 
 
 
LCA und EPD-Fachleute 

 

 

 
Ecovane Environmental Co., Ltd 
 
Email: Ms. Dandan Li (dandan@1mi1.cn) 
 
Website www.1mi1.org 
 

 
 
  



   
 

 

   
 SEITE 18/19 

Anhang 
 
CML-IA (Grundlinie) Auswirkungsergebnisse für FIBERDECK WPC (pro kg) 

Auswirkungskatego
rie Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Abiotischer Abbau kg Sb eq. 1,32E-06 2,44E-08 1,84E-07 6,69E-07 1,25E-07 4,44E-08 1,57E-09 1,78E-08 -7,70E-07 

Abiotischer Abbau 
(fossile Brennstoffe) MJ 1,17E+01 8,14E-01 5,27E+00 3,97E+00 2,02E-01 3,77E-01 1,50E-02 4,58E-02 -2,91E-01 

Globale Erwärmung 
(GWP100a) kg CO2 eq. 7,24E-01 5,08E-02 6,24E-01 2,56E-01 4,43E-03 4,57E-02 9,13E-04 8,98E-03 -2,13E-02 

Ozonschichtabbau 
(ODP) 

kg CFC-11 
eq. 6,51E-08 9,37E-09 1,34E-08 4,64E-08 3,04E-11 2,81E-09 1,74E-10 4,29E-10 -2,13E-09 

Humantoxizität  kg 1,4-DB 
eq. 4,14E-01 2,07E-02 1,26E-01 8,15E-02 2,17E-04 1,01E-02 3,56E-04 1,72E-01 -2,62E-02 

Aquatische 
Ökotoxizität des 
Frischwassers 

kg 1,4-DB 
eq. 6,35E-01 5,31E-03 7,60E-02 2,05E-02 1,59E-04 5,19E-03 6,99E-05 9,71E-02 -3,88E-02 

Aquatische 
Ökotoxizität des 
Meers 

kg 1,4-DB 
eq. 2,14E+03 1,82E+01 7,29E+02 7,12E+01 7,98E-01 4,66E+01 2,60E-01 3,38E+02 -4,90E+01 

Terrestrische 
Ökotoxizität 

kg 1,4-DB 
eq. 2,56E-03 7,40E-05 1,26E-03 3,74E-04 2,07E-06 1,39E-04 1,36E-06 1,05E-04 -1,17E-04 

Photochemische 
Oxidation kg C2H4 eq. 1,59E-04 2,38E-05 1,31E-04 1,01E-04 9,36E-07 1,67E-05 1,54E-07 8,41E-07 -8,72E-06 

Versäuerung kg SO2 eq. 2,75E-03 7,02E-04 3,40E-03 2,91E-03 1,41E-05 4,36E-04 3,68E-06 1,85E-05 -1,25E-04 

Eutrophierung kg PO43- eq. 1,81E-03 8,95E-05 4,50E-04 3,44E-04 1,68E-06 4,00E-05 8,22E-07 2,18E-04 -4,89E-05 

 
TRACI Auswirkungsergebnisse für FIBERDECK WPC (pro kg) 

Auswirkungskatego
rie Einheit A1 A2 A3 A4 A5 B2 C2 C4 D 

Ozonabbau  kg CFC-
11 eq  8,54E-08 1,25E-08 1,90E-08 6,17E-08 4,00E-11 2,84E-09 2,31E-10 5,68E-10 -2,63E-09 

Krebserregend  CTUh  4,98E-08 1,24E-09 1,05E-08 7,55E-09 2,62E-10 1,08E-09 2,40E-11 1,48E-07 -5,04E-09 

Nicht Krebserregend  CTUh  2,65E-07 8,35E-09 5,30E-08 4,23E-08 8,88E-11 6,01E-09 2,15E-10 5,83E-08 -3,36E-08 

Atemwegeauswirkun
g 

kg PM2.5 
eq  8,30E-04 7,08E-05 3,67E-04 2,33E-04 1,14E-06 4,50E-05 7,15E-07 1,91E-06 -3,32E-05 

Eutrophierung kg N eq  4,18E-03 9,09E-05 6,45E-04 2,94E-04 1,85E-06 5,61E-05 1,03E-06 5,61E-04 -9,60E-05 

Versäuerung kg SO2 
eq. 2,91E-03 7,24E-04 3,43E-03 3,03E-03 1,41E-05 4,14E-04 4,22E-06 2,05E-05 -1,29E-04 

Smog  kg O3 eq  4,21E-02 1,18E-02 3,92E-02 5,13E-02 1,98E-04 3,56E-03 9,82E-05 4,19E-04 -1,85E-03 

Globale Erwärmung kg CO2 
eq  7,08E-01 5,06E-02 6,07E-01 2,55E-01 4,31E-03 4,45E-02 9,09E-04 8,95E-03 -2,09E-02 

Fossile 
Brennstofferschöpfung  

MJ-
Überschuss 1,29E+00 1,10E-01 1,38E-01 5,47E-01 2,49E-02 8,10E-03 2,05E-03 5,32E-03 -2,25E-02 

Ökotoxizität  CTUe  1,34E+01 1,86E-01 2,17E+00 1,10E+00 8,36E-03 1,34E-01 4,90E-03 8,08E+00 -1,63E+00 

* Null-Input und -Output waren angenommen für Benutzung (B1), Reparatur (B3), Ersatz (B4), Renovierung (B5), Abbau von 
den WPC Produkten (C1) und Abfallverarbeitung (C3). Daher sind Werte für die Module null und nicht in den obigen Tabellen 
enthalten. 
  



 

    
                    
www.environdec.com 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.environdec.com 


